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Lénda: Mbi Raportin e Monitorimit té Buxhetit pér vitin 2021.

Né mbéshtetje té Ligjit nr.137/2020 “Pér buxhetin e vitit 20217, Aktit Normativ, nr. 26, daté
22.06.2021 dhe nr. 34, daté 03.12.2021 “Pér disa ndryshime né Ligjin 137/2020 “ Pér buxhetin e
vitit 20217, si dhe né vijim té€ udhézimit t€ Ministrit t€ Financave dhe Ekonomisé nr. 9, daté
20.07.2018, “Procedurat standarde t&€ zbatimit t€ buxhetit” i ndryshuar, udhézimit plotésues nr.4,
daté 25.01.2021 “Pér zbatimin e buxhetit t& vitit 20217, Udhézimit nr. 22, daté 17.11.2016 “Pér
procedurat standarde t€ monitorimit t€ buxhetit né NJQQ”, lutemi gjeni bashkélidhur Raportin e
Monitorimit t€ Buxhetit t€ vitit 2021 t& Kontrollit té€ Larté t€ Shtetit.

Raporti 1 monitorimit t€ vitit 2021, krahas analizés s€ shpenzimeve buxhetore né nivel programi
pérmban dhe njé analizé té€ objektivave institucionale referuar performancés buxhetore té

orientuar drejt rezultateve.

Duke Ju falénderuar pér bashképunimin,
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HYRJE

KI.SH ka kryer monitorimin e buxhetit t€ vitit 2021, népérmjet vlerésimit t& performancés sé
fondeve buxhetore dhe krahasimit té treguesve faktiké t€ performancés me ato t& planifikuar.
Népérmjet kétij raporti monitorimi evidentohet niveli i realizimit t& fondeve buxhetore t&
KILSH-s& t€ detajuar né nivel kategori shpenzimi buxhetor kundrejt treguesve t€ planifikuar
duke mundésuar né kété ményré riorientimin dhe sigurimin e njé informacioni shtesg pér t&
pérmirésuar procesin e planifikimit dhe t€ menaxhimit t& buxhetit.

Né vijimési dhe strukturat respektive t&€ KLSH-s¢ kané kryer monitorimin e treguesve
buxhetore mé qéllim ndjekjen né vijimési t€ objektivave t€ synuar dhe t& pércaktuar né
Deklaratén e politikés s€ programit t& KLSH-s€ t& p&rfshiré né Strategjing e Zhvillimit
Institucional 2018-2022.

Né mbéshtetje t& Ligjit nr.137/2020 “Pér buxhetin e vitit 20217, Aktit Normativ, or. 26, daté
22.06.2021 dhe nr. 34, dat€ 03.12.2021 “Pér disa ndryshime né Ligjin 137/2020 “ Pér
buxhetin e vitit 20217, dhe né vijim t& udhézimit t€ Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé nr.
9, daté 20.07.2018, “Procedurat standarde t& zbatimit t& buxhetit” i ndryshuar, udhézimit
plotésues t€ Ministrit t& Financave dhe Ekoncomis€ nr.4, daté 25.01.2021 “Pér zbatimin e
buxhetit t& vitit 20217, Udhézimit nr. 22, daté€ 17.11.2016 “Pér procedurat standarde té
monitorimit t& buxhetit né NJQQ”, pér vitin 2021, performanca e realizimit t& buxhetit,
paragitet si mé poshté:

PROGRAMI 01120 “VEPRIMTARI AUDITUESE E KI.SH-s&”

Buxheti i akorduar pér programin “Veprimtari audituese ¢ KLSH-s€”, ka né bazé t& tij
Deklaratén e Politikés t& hartuar gjaté€ procesit t8 PBA 2021-2023 dhe &shté né funksion té
késaj Deklarate.

Politika buxhetore ¢ KLSH-s&€ éshté fokusuar ng€ pérmbushjen me cilési t€ larté dhe né kohé
té detyrimeve ligjore, t& objektivave, si dhe prioriteteve t€ institucionit t€ parashikuar né
Planin ¢ Zhvillimit Strategjik 2018-2022, duke konsideruar kérkesat ¢ organizmave
ndérkombétars 1€ auditimit dhe t&€ BE-sé t€ pércaktuara né MSA-né€ e Shqipéri-BE dhe t&
monitornara né kuadrin e Integrimit Evropian.

Pérgjaté vitit 2021 KLSH vijon me ushtrimin e veprimtarisé institucionale né
pérmbushje t€ objektivave prioritare strategjike té zhvillimit institucional, qé&
konsistojné né:

1.Rritja e impaktit t€ punés audituese me fokus né€ 6E-t€.

2.Optimizimi i kapaciteteve profesionale, aftésive audituese, procedurave t€ punés,
logjistikés dhe funksioneve té€ tjera mbéshtetése.

3.Pérmirésimi i kanaleve t& komunikimit dhe bashképunimit.

Pér sa i pérket kérkesave buxhetore, duke vlerésuar dhe gjendjen aktuale financiare,
menaxhimi i buxhetit €sht€ fokusuar né financimin ¢ shpenzimeve né funksion (&
pérmbushjes sé objektivave prioritare strategjike qé KLSH ka programuar né harkun
kohor 2021-2023 né planin strategjik institucional né drejtimet e méposhtme:

-Fokusi né rritje drejt auditimit t€ performances, duke synuar rritjen ¢ numrit dhe
té cilésisé t& auditimeve té performancés, né funksion té arritjes sé parametrave té&
SAl-ve homologe, shtimin e kapaciteteve njerézore dhe infrastrukturore pér két€ lloj
auditimi, asistimin n€ formulimin e parametrave t& performancés né scktoré té
administratés publike etj. _

-Kryerja e auditimit financiar né pérputhje me standardet ndérkombétare t€ auditimit
(certifikimi i pasqyrave financiare) dhe shtimi 1 numrit t€ auditimeve financiare.



-Konsolidimi i Auditimit te Pé&rputhshmérisé vlerésuar sipas kérkesave ISSAJ-ve.

-Thellimi né auditimin e teknologjis€ sé informacionit shtimi i numrit t& auditimeve 1T
dhe konsolidimi i cilésisé népérmjet zbatimit t€ Standarteve Ndérkombétare ISSAL
-Rritjen e performancés sé¢ veprimtaris€ audituese pérmes forcimit té€ kapaciteteve
institucionale t& KL.SH.

-Pérmirésimin e metodologjive/mamialeve t& anditimit, duke zhvilluar dhe metodologii
té veganta, si ajo e auditimit t€ mashtrimit financiar, integritetit dhe etikés.

-Nxitja dhe promovimi i vlerave t€ larta profesionale t& andituesve népérmjet zhvillimit
t€ trajnimeve dhe optimizimit t€ kapaciteteve profesicnale.

-Zbatimi 1 standardeve profesionale népérmjet zhvillimit te metodologjive dhe
standardeve profesionale t& aplikueshme né pérputhje me praktikat mé t& mira té
komunitetit t& INTOSAI-t.

~Zhvillimin e infrastrukturés sé teknologjisé sé informacionit.

-Zhvillimin dhe kualifikimin e burimeve njerézore konform implementimit t&€ Dokumentit
t& Politikés sé Burimeve Njerézore ne KL.SH miratuar me Vendim t& Kryetarit nr 128
daté 31.12.2017.

-Rritjen dhe konsolidimin e cilésisé€ sé botimeve me materiale g€ 1 shérbejné procesit
té auditimit etj.

“RAPORTI I SHPENZIMEVE FAKTIKE TE PROGRAMIT SIPAS ARTIKUJVE
PER VITIN 2021~

N& zbatim t& Ligjit nr. 137/2020, “Pér buxhetin e vitit 20217, dhe Aktit Normativ, nr. 26, daté
22.06.2021 dhe nr. 34, daté 03.12.2021 “Pér disa ndryshime né Ligjin 137/2020 “ Pér
buxhetin e vitit 20217, éshté béré miratimi i celjes dhe rishikimit t€ fondeve buxhetore pér
vitin 2021, pér institucionin ¢ Kontrollit t& Larté t& Shtetit,

Fondet e alokuara pér funksionimin e aktivitetit t& Kontrolli t& Larté t€ Shtetit, sipas zérave
pér vitin 2021, paraqiten si mé& poshté:

_ _ _ _ _ NéE mijé leké
Art. : Pérshkrimi | Artikullit Buxheti Buxheti AN nr.24, AN nr.34, Fakti Plan/ %
- Faktik fillestar de. dt. 2021 . Fakt

e 20260 vjetor 22062021  93J22021 oo
1 s T S R JUNR SR S
600  Paga o 257,073 269,000 273,000 253,000 247,281 5719 977
601 Sigurime Shogérore - 40,143 42,600 42,000 42,000 40,073 1,927 . 954
Paga dhe Sigurime . 298,116 311,000 315,000 295,000 287,354 7,646 2
602 Mallra dhe Shérbime 50823 80850 80850 52850 51,593 1,257 976
605  Transferta Korr. t€ Huaja 18 150 150 150 61 89 407
606 Transferta Korente 2,160 1,847 1847 1,847 1273 574 689 :
Shpenzime Korrente 53,101 82,847 $2,847 54,847 52,927 1,920 0 965
2304231 Invest, Financim Brendshem 13,764 20,000 20,000 20,000 7586 12414 379
231 Invest FincimiMuaj 19853 19853 19853 0 19853 00
231 Grande _ g C 1383 LIS 268 0 806
. Shpenzime Kapitale 13,764 39853 39,853 41,236 8,701 . 32,535 97.7

Totali  Korrente dhe Kapitale | 364,981 433,700 437,700 391,083 348982 42,101 - 97.7

ANALIZA E REALIZIMIT TE BUXHETIT TE KLSH-SE PER VITIN 2021

Bazuar ne Ligjit 137/2020, “Pér buxhetin e vitit 2021” KI.SH pér vitin 2021 u miratua fondi
né total né vlerén 433,700 mijé lekeé.

-Me Aktit Normativ, nr. 26, daté 22.06.2021 “Pér disa ndryshime né Ligjin 137/2020 “ Pér
buxhetin € vitit 20217, buxheti i KLSH-s&, &shté né shtuar né vlerén pér 4,000 mij€ leké né
zérin “Paga dhe Sigurime” duke kaluar késhtu né€ vlerén pér 437,700 mijé leké dhe



njékohésisht numri i t€ punésuarve éshté rritur me 15 persona, pra né€ total numri i t&
punésuarve pér KLSH-né €shté 218 punonjés.

-Me Aktit Normativ, nr. 34, daté€ 03.12.2021 “Pér disa ndryshime né Ligjin 137/2020 © Pér
buxhetin e vitit 20217, buxheti i KI.SH-s&, &shi€ pakésuar né vlerén pér 48,000 mijé leké dhe
konkretisht zéri “Paga dhe Sigurime” né vlerén pér 20,000 mijé leké dhe zéri “Mallra dhe
shérbime” né vlerén pér 28,000 mijé leké . Gjaté vitit 2021, buxheti i KLSH-s€ &shté shtuar
né vierén pér 1,838 leké né zérin “Grande nga donataoré t€ huaj”, duke kaluar késhtu né
vlerén totale pér 391,683 mijé leké.

1- Pagat, Sigurimet Shogérore dhe Shéndetésore. Llogaria 600-601.

Fondi i alokuar nga buxheti i shtetit p&r vitin 2021 né€ Ligjin nr.137/2020 “Pér buxhetin e vitit
20217, pér z&rin “Paga dhe Sigurime ” &shi€ né vlerén pér 311,000 mijé leké.

Pér vitin 2021, fondi i shpenzimeve pér “Paga dhe Sigurime i programuar né vlerén pér
295,000 mijé lekég, sipas Aktit Normativ, nr. 34, dat€ 03.12.2021 “Pér disa ndryshime né
Ligjin 137/2020 * Pér buxhetin e vitit 20217, &shté& realizuar né vlerén pér 287,354 mijé leké.
ose jané realizuar n€ masén 97,4%.

Shuma e shpenzuar né zérin Shpenzime Personeli, pérfshin pagat e punonjésve té KLSH-sé
dhe t€ ekspertéve t& jasht€m t&€ pérkohshém té kontaktuar dhe paguar konform shkresave dhe
kontratave t& nénshkruara me ta.

2- Shpenzime pér Mallra dhe Shérbime té€ Tjera. Llogaria 602,

Fondi i alokuar nga buxheti i shtetit pér vitin 2021 né Ligjin nr.137/2020 “Pér buxhetin e vitit
20217, pér zérin shpenzime operative, €shté né€ vlerén pér 80,850 mijé leké, ose 19% e planit
buxhetor t€ vitit 2021.

Pér vitin 2021, fondi i shpenzimeve operative i programuar né vlerén pér 52,850 mijé leké,
sipas Aktit Normativ, nr. 34, dat& 03.12.2021 “Pér disa ndryshime né Ligjin 137/2020 “ Pér
buxhetin e vitit 20217, éshté realizuar né vlerén pér 51,593 mij€ leké. ose jané realizuar né
masén 97,6%.

Me kété z& shpenzimesh jané pérballuar mbulimi i nevojave administrative t€ shpenzimeve si
shpenzime pér shérbimin e sigurisé, drita, ujé, telefon etj. Nj€ pjesé t€ konsiderneshme né
shpenzimet operative e zéné shpenzimet pér udhétim e dieta brenda vendit n€ vlerén pér
34,370 mijé€ leké dhe q& pérfagésojné 67% t& shpenzimeve faktikeé t& kétij zéri.

3- Transferta korrente dhe t€ huaja. Llogaria 605,
Pér periudhén raportuese 2021, jané shlyer detyrimet pér kuota anétarésimi pér organizatat
INTOSAI dhe EUROSAL né shumén 61.2 mijé leké nga 150 mijé leké & planifikuara.

4- Transferta pér buxhetet familjare. Llogaria 606.
Gjaté periudhés ushtrimore 2021, &sht€ dhéné Fond i Veganté nga Ministria e Financave dhe
Ekonomisé né vierén 1,847 mij€ leké, pér daljen e punonjésve né pension, rast fatkeqésie dhe
sémundjeje dhe &shté€ realizuar n€ masén 1,273 mijé leké ose realiznar né masén 68,9%.

5. Shpenzime pér investime kapitale. Llogaria 230-231.
Bazuar né Ligjin nr. 137/2020, “Pér buxhetin e vitit 2021, plani i buxhetit me destinacion
Investimet Kapitale &shié€ né shumén 39,8533 mijé lek€, nga t& cilat 20,000 mijé leke
investime me Financim t& Brendsh&m dhe 19,853 mijé leké pér investime kapitale me
Financim t€ Huaj.



Tabela n€ vijim paraqet, planin vjetor dhe realizimin e Investimeve Kapitale me Financim té
Brendshém dhe t€ Huaj pér vitin 2021.

Shpenzime pér Investime Kapitale

A-Financim i Brendshém

NE mijé leké

P L T3 L e A P £ i e e i i o Vlera
1 Rinovim License Fir ity - : 1,640
2 | Dizenjim, zhvillim, imlementim dhe mirembajtja e fages Febte KLSH 613
. 3“_“S'Ei't'ch}'_',éy'ér””””mm L TRE T : e
4 Blerje Antivirus ' 204 .
5 Paisje sigurie/kamera te jashtme - 144
6 Fotokapje Xetox T R
7" kasaforts R . O 117
o hemi e SR
e g _ R 15
10" Vidio Regjistrator S e O T Cag
11 Instalim dbe konfiguriin paisjesh e
14" Rikonstruksion godina I s
15  Blerjedere 00
16 ' Paisie lavaxhi U SUR 75
17" Fohasa Pastimi Blekicie . S SR s

18 KosoLokdle 2,300
 TotaliLimvesimeve 7585

Aktualisht, pér vitin 2021, KL.SH , ka realizuar disa procedura prokurimi né lidhje me:

Blerje shérbim intemneti pér parkun e automijeteve té institucionit. Me qéllim rritjen e sigurisé
n€ ambientet e parkut t€ automjeteve pér té béré t€ mundur shfrvt€zimin e kétyre ambienteve
me géllim pérdorimin me efikasitet t€ t€ gjith€ aseteve t€ institucionit nga institucioni u
ndérmor kjo proceduré prokurimi. Pér kété qéllim ka qené e nevojshme dhe domosdoshméri
blerja e shérbimit t€ internetit pér parkun e automjeteve t& KLSH-sé.

Blerje licenca t€ Firewall dhe E-Mail Security né vlerén pér 1,640 mijé lek&. Platforma
informatike q& pérdor Kontrolli I Larté I Shtetit, éshté e ngritur bazuar né teknologjing e
virtualizimit. 3 server fizik& jan€ hostues t& 12 makinave virtuale pérmes t& cilave kryhet
menaxhimi i t€ gjithé shérbimeve teknologjike t& nevojshme pér plotésimin ¢ kérkesave dhe
nevojave nga ana informatike t€ institucionit. Kéta servera mbrohen pérmes pajisjes Firegall e
cila ka njé licencg€ pérkatése suporti i t€ cilés ka afat kohor 1-vjegar. Gjithashtu, né
infrastrulkturén informatike t€ KI.SH, éshté implementuar njé soft€are pé&r mbrojtien e
komunikimit elektronik (e-maile) e cila gjithashtu funksionon nén njé licencé. Prokurimi i
rinovimit t& licencave t€ sipérpérmendura i ka shérbyer KI.SH-sé pér funksionimin optimal t&
pajisjeve té teknologjis€ s€ informacionit, rritjen e sigurisé sé rrjetit si dhe lehtésimin e punés
& pérdoruesve t& infrastrukturés teknologjike t& KLSH-sé.

Blerje Fotokopje: né vlerén pér 357 mijé€ leké. Ky prokurim €shté kryer pasi bén t& mundur
cfrimin e mbéshtetjes né printim t€ dokumentacionit g€ krijon gjaté proceseve té€ punés
Kontrolli i Lart& i Shtetit. Kéto pajisje jané gjykuar si t&€ domosdoshme pasi nga vlerésimi i
kryer ka rezultuar se institucioni ishte i pajisur me 2 copé Fotokopje Multifunction Color
MFD Basic t€ cilat jané prokuruar né vitin 2015 dhe kané& amortizim moral dhe fizik 5-vjecar.
Gjithashtu ka shérbyer né ndihmé t€ institucionit duke marré parasysh rritjen e fluksit t&
dokumentacionit q& prodhohet nga institecioni.

Blerje sistem vézhgimi né vlerén pér 299 mijé leké. Deri né fillim t&€ vitit 2021, institucioni
nuk kishte asnjé sistem vézhgimi t&€ dokumentuar né pérdorim, pér mbulimin me pamje



filmike € ambienteve té parkut t€ mjeteve t& KLSH-sé. Prokurimi i njé sistemi vézhgimi me
kamera pér ambientet e parkut t& automjeteve ka sh&rbyer pér € mitur nivelin ¢ sigurisé né
funksion t€ mbrojtjes sé aseteve i€ institucionit. Ky sistem ka shérbyer dhe ka vazhdon t&
shérbejé pér institucionin pér 1€ garantuar mbrojtjen e sigurisg fizike t€ ambienteve & parkut
si dhe t€ automjeteve né pronési té institucionit.

Dizenjim, zhvillim, imlementim dhe mirémbajtia e fages Heb te KLSH né vlerén pér_ 791
mijé leke. KLLSH ka si objektiv pérdorimin e teknologjisé sé informacionit duke aplikuar
standardet dhe praktikat mé€ t€ mira bashkékohore dhe synon t€ jet€ né pérputhje me
zhvillimet e teknologjisé. Gjithashtu, duke pasur parasysh ndryshimet né menaxhimin e
institucionit dhe qasjen menaxheriale, si dhe me qéllim pérmirésimin dhe modernizimin e
teknologjisé sé pérdorur pér zhvillimin dhe menaxhimin ¢ fages web & KLSH ka né&
pérdorim lindi si domosdoshméri realizimi i procedur8s ‘Dizenjim, zhvillim, implementim
dhe mirémbaijtje e fages Eeb t& KLSH-s&".

Rikonstruksioni i ambienteve t& brendshme t& KIL.SH-s&, né vlerén pér 2,606 mijé leké.
Rikonstruksioni 1 ambienteve 1€ brendshme erdhi si domosdoshméri pasi me Aktin Normativ
té KM, nr. 26, daté 22.06.2021 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin 137/2020 “Pér
buxhetin e vitit 20217, t€ ndryshuar”, pér KL.SH, &sht€ miratuar njé shtes€ né numrin e
punonjésve pér 15 punonjés, pra numri i punonjésve € miratuar pér KLSH, pér vitin 2021
éshté 218 punonjés. Fondet pér kété géllim jané siguruar nga fondet e miratuara pér “Pajisje
informatike”, kjo pasi KLSH ka rezultuar me njé kursim fondesh né vlerén pér 3,015 mijé
leké nga kryverja e procedurave té& prokurimit si dhe pér arsye objektive ka anuluar njé
procedura prokurimi té€ kétij zéri.

Pér vitin 2021, KIL.SH ka prokuruar fondet né vlerén 9,700 mijé lek€ pér blerje makine, por
kjo proceduré prokurimi pér vitin 2021 nuk ka rezultuar e suksesshme,

Kosto lokale pér vitin 2020 &shté realizuar n€ vlerén pér 2,300 mijé leké. Drejtoria € Fondit
Kombétar me shkresén nr. 4146, daté 01.03.2021 protokolluar né KL.SH nr. 318, daté
03.03.2021, ka pércjellé kérkesén pér transferimin e shumés prej 54,141.36 Euro ng Hogaring
¢ Fondit Kombétar. Kjo shumé lidhet me fondet ¢ financuara nga Bashkimi Evropian pér
projektin e binjakézimit “Forcimi i kapaciteteve t€ auditimit té jashtém”. Ky projekt &shté
implementuar né KLSH né periudhén 16 mars 2016- 13 korrik 2018 dhe &sht€ financua nga
Bashkimi Evropian né vlerén 2 milion euro dhe 100 mijé euro nga Buxheti i Shtetit. Pas
pérfundimit té implementimit t€ projektit nga Agjencia e Auditimit t& Programeve té
Asistencés s€ Akreditivar nga BE &sht€ kryer auditimi edhe pér kété projekt duke léné
rekomandim pér CFCU-s€ {Centrale Finance and Contracting Unit), strakturé e Ministrisg s&
Financave “Kontrata e financuar vetém nga kontributi i BE-sé duhet t€ rillogaritet né
pérputhje me parimin e bashkéfinancimit té pérbashkét dhe pjesa e lidhur me Kontributin

Kombétar né pérputhje me marréveshjen financiare do (€ rimbursohet nga buxheti
kombétar”

B-Financim i Huaj

B.1 Gjaté perindhés Gusht 2021, né€ bankén e nivelit & dyt€ pér KLSH-ng jan€ arkétuar né
Hogaring 72111100 né kredi t& t€ ardhurave nga donatori INTOSAI , vlera pér 1,383 mijé
leké.

Qéllimi i Grantit ésht& gé t€ sigurojé mbéshtetje afatshkurtér pérmes zgjidhjeve t&¢ TIK-ut,
trajnimeve dhe pajisjeve té€ sigurisé sé stafit pér t&€ mundé€suar vazhdimésiné e operacioneve té
SAI té ndikuara nga COVID-19. Pér tn marré parasysh pér kété grant SAI duhet t& jet€ anétar
1 INTOSAL



Fondeve t€ kétij granti jané prokuruar dhe realizuar né vlerén pér 1,115 mijé leké me q8llim
blerjen e pajisjeve kompjuteré deskiop g€ do t& shérbenin pér t& mbéshtetur auditorét ¢
KISH. Kéto fonde jané pérdorur nga KLSH NE& zbatim t& VKM nr. 432, dat€ 28.06.2006
“Pér krijimin dhe administrimin ¢ t& ardhurave ¢ krijojné institucionet buxhetore”,
Kontrolli i Larté i Shtetit Shqiptar, q& nga viti 2018 ka né pérdorim njé sistem kompjuterik gé
shérben pér menaxhimin e informacionit. Ky sistem ndihmon auditorét e SAI -t té
menaxhojné dokumentacionin dhe orientojné drejtuesit e larté pér t& analizuar dobésité dhe
pér 1€ pasqyruar né kohé reale statusin dhe zhvillimin e projekteve t€ auditimit.

Prokurimi i paisjeve kompjuteréve do t&€ mundésojé mritjen e nivelit t& pérdorimit dhe krijimin
e lehtésive pér funksionimin e duhur t€ kétij sistemi, duke béré t&€ mundur rritjen e numrit té
auditoréve q do t& pérdorin sistemin ¢ informacionit SEIMMPA, né njésiné e kohés.
Pérdorimi i kétij kompjuteri do t& zvogglojé kohén fizike t€ auditoréve duke pérdorur kohén
né ményré efikase pér t& rritur performancén ¢ procesit t€ auditimit. Né rastin ¢ KLSH, duke
marr€ parasysh faktin se institucioni nuk ka tenderuar kompjutera desktop, q€ nga viti 2018,
blerja € kompjuteréve do t€ mundésojé reduktimin e kohés s& pérpunimit & t€ dhénave
pérmes sistemeve t€ T1, duke béré t&€ mundur g€ auditorét t€ pérqéndrohen dhe t& thellohen né
puné auditimi.

B.2 Bazuar né Ligjin nr. 137/2020, “Pér buxhetin e vitit 2021”, plani 1 buxhetit me
destinacion Investimet Kapitale me Financim t€ Huaj né artikullin 231 é&shté miratuar né
vlerén 19,853 mijé leké dhe &shté parashikuar pér zbatimin e projektit,” Forcimi i rolit té
Auditimit t€ Jashtém né mbikéqyrjen e partneritetit publik-privat né Shqipéri”. Pér
vitin 2021, KLSH, ka hapur procedurén e prokurimit pér kété projekt por gé kjo proceduré
prokurimi n€ mbyllje t€ periudhés ushtrimore nuk u b€ e mundur t& realizohej. Projekti
*Forcimi 1 kapaciteteve n€ auditimin e prokurimeve publike, koncesioneve dhe PPP-ve” éshté
pérgatitur nga KLSH qysh né vitin 2016, si pjesé e aplikimit pér mbéshtetje nga INTOSAI -
IDI Donor Cooperation.

Projekti u shpall fitues nga IDI, t€ cilét e referuan propozimin tek Banka Botérore nén
Programin SAFE, por pér shkak t&€ numrit 1€ lari€ (€ aplikimeve KLSH-s& iu sugjerua
kontaktimi me zyrén e SECO (Séiss State Secretariat for Economic Affairs).

Pas takimeve dypaléshe té realizuara kryesisht gjaté fund vitit 2019, u dakord&sua pé&r
financimin e projektit né shumen totale prej 264’000 USD, prej té cilave 239°100 USD jané
financim 1 SECO dhe 24’900 USD (10% e vlerés) financim nga buxheti i shtetit pér KLSH-
né. Projekti do t€ keté njé kohézgjatje 2 viegare dhe marréveshja pér fillimin e tij u nénshkrua
né ambientet e KLLSH-s€, n€ datén 9 mars 2020 nga Kryetari i KI.SH-s€, dhe nga Ambasadori
i Konfederatés Zvicerane né Republikén e Shqipérise.

Q&llimi kryesor i projektit €shté rritja e kontributit t&€ KI.SH-s€ pér t€ forcuar llogaridhénien
qeveritare né pérdorimin ¢ fondeve publike pérmes auditimeve mé profesionale dhe
gjithépérfshirése t€ prokurimeve publike, koncesioneve dhe partneriteteve publike-private,
duke pérdorur mjete IT né kryerjen ¢ auditimeve financiare, pérputhshmérisé dhe
performancés né pérputhje me standardet ndérkombétare t€ auditimit dhe praktikat e mira
profesionale pér sektorin publik.

Objektivi i pérgjithshém i projektit &shté té nxis€ mbikéqyrjen publike dhe t€ rrisé cilésing,
transparencén dhe frenimin e korrupsionit né ofertat publike, koncesionet dhe partneritetet
publike-private (PPP).Ky projekt do t& b&j& (& mundur krijimin e eksperiencave (€ reja dhe do
té pérsosé njohurité dhe aftésité e audituesve t& KI.SH-s€ pér t€ mbikéqyrur fushén e
koncesioneve dhe kontratave (€ partneritetit publik-privat duke sjellé dhe plot€simin e njé
kornize t& pérshtatshme pér t€ siguruar qé kéto lloj kontratash ofrojné vleré t&€ shtuar dhe
minimizojné€ risqet n€ kushtet e financimit publik. I gjith€ ky proces nuk mund t& béhet pa



garantuar g€ audituesit kané aftésit€ e duhura teknike lidhur me pérdorimin e mjeteve té
teknologjisé sé informacionit né auditim.

Projekti do t&€ mundésojé auditime mé cilésore dhe do té japé rekomandime me vieré té shtuar
n€ mirémenaxhimin e kontratave t&€ PPP-ve, duke pérmirésuar dhe kuadrin ligjor té realizimit
té tenderave publike pérkatés dhe t€ lidhjes dhe zbatimit t€ kontratave koncesionare. Ky
projekt dy vjecar do t& ndihmojé dukshém né drejtim t€ auditimit mé profesional t& fondeve
publike né fushén e kancesioneve dhe PPP-ve né Shyipéri.

Bashképunimi mes KLSH-s& dhe Sekretariatit t& Shtetit pér Céshtjet Ekonomike (SECQ) i
Konfederatés zvicerane do t€ mbéshtesé ngritjen e kapaciteteve profesionale (€ audituesve t€
KLSH-s&, por do té jeté nj€kohésisht edhe promotori i mbéshtetjes s& Konfederatés sé
Zvicrés pér Republikén e Shagipériné. Ky projekt do té prokurohet nga KLSH pérgjaté vitit
2022.

ANALIZA E OBJEKTIVAVE INSTITUCIONALE TE KLSH-SE, REFERUAR
BUXHETIT TE ORIENTUAR NE REZULTATE PER PERIUDHEN E VITIT 2021

KLSH pérgjaté vitit 2021 vijoi veprimtariné menaxheriale institucionale suportuar nga njé
qeverisje ¢ brendshme efektive dhe miréfunksionimi te sistemeve te kontrollit te brendshém
duke siguruar pérputhshmériné me standardet e kontrollit te brendshém me qéllim sigurimin e
njé zhvillimi 1€ géndrueshém dhe pérmbushjen e objektivave Strategjike ne nivelin e
pritshmérive t& synuara drejt konsolidimit t& reformave té nd&rmarra, né pérputhje me
standardet nd&rkombétare te auditimit, ISSAL me rekomandimet e Progres Raporteve (€ BE,
me detyrimet kushtetuese dhe me pritshimérité e Kuvendit, publikut dhe t€ gjitha paléve t&
interesit.

I. MISIONI, VIZIONI DHE OBJEKTIVAT E KI.SH-sé

Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé né katér nene té saj ka qartésisht t& shprehur misionin
dhe nivelin pavarésis€ s€ Kontrollit 1€ Larté t& Shietit, t& cilat formézojné identitetin
institucional té tij. Ky mision dhe funksionimi institucional jané strukturuar dhe sanksionuar
né detaje né Ligjin nr.154/2014 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit t& Lartét t&
Shtetit”, mbi bazén e t€ cilave jan€ ndértuar t€ gjitha aktet rregullative institucionale dhe
metodologjike t& institucionit.

Misioni i KLSH-sé
KL SH éshté institucion 1 pavarur kushtetues, i ndértuar qé ti shérbejé qytetarit shqiptar, t€ jeté
“agjent” 1 Kuvendit dhe paléve té interesit duke i informuar né ményré t€ vazhdueshmme, té
paanshme dhe t€ ploté, mbi pérgjegjshmériné q& qgeveria dhe entet publike tregojné né
pérdorimin e kontributit t& taksapaguesve shqiptaré e duke kontribuar né pérmir€simin e
geverisjes népérmjet luftés kundér korrupsionit.

Né pérmbushje t& kérkesave ligjore, standardeve ndé€rkombétare t€ auditimit dhe &
institucioneve supreme t€ auditimit t& INTOSAI-t dhe EUROSAI-t si dhe akteve rregullatore,
KI.SH kryen auditime financiare, t& pérputhshmérisg, t€ rregullshmérisg, t& performancés, té
teknologjisé s€ informacionit, si edhe ndérmerr vlerésime t& sistemit 1€ menaxhimit financiar
e kontrollit dhe njésive t€ auditimit t€ brendsh&m té strukturave qeverisése dhe enteve té tjera
publike.

KISH ka funksionuar do t€ vazhdojé 18 veprojé si njé agjent ndryshimi, né€ shérbim t&
gytetarit dhe té qeverisies sé miré, duke reflektnar vlerat dhe parimet e njé SAI modern,



anétar i komunitetit t€ INTOSAI-t i udhéhequr nga motoja “T€ gjithé té bashkuar né ambicie
dhe vendosméri”

Vizioni shkon pértej qasjes tradicionale t& fokusuar né vierésime dhe konstatime. Audituesit ¢
jasht€m publiké e realizojné aktivitetin e tyre jo vetém duke vepruar por duke bashk&vepruar
népérmjet rekomandimeve dhe k&shillimeve t€ subjekteve publike té€ audituara pér té
maksimizuar vlerén e parasé publike.

Vizioni i KLSH-sé
KLSH é&shté njé€ institucion model g€ uwdh&heq népérmjet shembullit, & nxit rrifjen e
pérgjegishmérisé, transparencés, dhe pérdorimit me efektivitet, eficiencé dhe ekonomicitet t&
pasurisé publike, duke forcuar integritetin dhe besimin e publikut tek institucioni, pér t€ gené
vleré e shtuar pér shoqérin€ dhe té sjellé ndryshim né jetén e qytetaréve.

Misioni dhe vizioni orientojné ményrén sesi institucioni duhet t€ performojé pér t&: garantuar
pérgjegjshméring, transparencén dhe integritetin e geverisé dhe njésive t€ tjera té sektorit
publik; nxitur llogaridhénien para Parlamentit dhe rritur transparencén pér qytetarét; duke
gené njé organizaté model q€ udh&heq népérmjet shembullit.

Kontrolli i Larté i Shtetit, pérmbush misionin dhe realizon veprimtaring né zbatim t€ teté
parimeve: Pavarésia; Profesionalizmi; Bashképunimi; Pérgjegjshméria; Bashképunimi;
Pérgjegjshméria; Integriteti; Objektiviteti; Interesi Publik; Transparenca

Zhvillimi 1 KLSH mbéshtetet né€ Strategjing Afatmesme t€ Zhvillimit t& Institucionit té
miratuar nga Kryetari KLSH, pér periudhén 2018-2022. Ne keté strategjn KLSH ka
pércaktuar Misionin dhe vizionin institucional te se ardhmes. Objektivi 1 ISSAI-t 12, sipas té
cilit “SAI duhet (€ jeté njé organizaté model gé udhéheq népérmjet shembullit”, pérbén
boshtin mbi t€ cilin &éshté hartuar Strategjia e Zhvillimit t€ KI.SH-sé dhe g€ synon té
sigurojé: transparencén dhe pérgjegjshmeériné e duhur; geverisjen e miré; pajtueshmériné me
Kodin ¢ Etik&s;, ndértimin e kapaciteteve népérmjet promovimit t€ t€ mésuarit dhe
shpémdarjes s& njohurive.

Késhtu, pér qéllimin e paré strategjik “Rrifia e impaktit té€ punés audituese me fokus 6E-t&”
jané pércaktuar si objektiva:

-Forcimi i pavarésisé dhe mandatit t€ KI.SH,;

-Auditimi mbi bazé risku — qasje efektive e auditimit;

-Kryerja e auditimit financiar né€ pérputhje me standardet ndérkombétare t€ auditimit;

-Folkusi né rritje drejt auditimit te performances;

-Thellimi n€ auditimin e Teknologjis€ s€ Informacionit;

-Konsolidimi i auditimit t& pérputhshméris€ viersuar sipas kérkesat e ISSAI-ve

-Cilé&sia si prioritet 1 KLSH - pérmirésimi i cilésisé dhe pérfitimi nga auditimet e KLSH,;
-Forcimi i ndjekjes s& zbatimit t€ rekomandimeve, rritia e nivelit t& rekomandimeve té
pranuara dhe t& zbatuara;

-Rritja e impaktit t€ raportimeve népérmjet rritjes s€ pérdoruesve t€ produkteve t& KLSH-s¢;
dhe

-Roli i KI.SH-sé né luftén kundér korrupsionit.

Qéllimi 1 dyt€ strategjiik “Optimizimi_ i kapaciteteve profesionale, aftésive audituese;
procedurave 1€ punés, logiisiikés dhe funksioneve té tiera mbéshtetése” ka si objektiva:




-Korniza e Matjes sé Performancés - si mjet vierésimi dhe faktor zhvillimi t€ veprimtarisé sé
KI1.5H-sg;

-Zbatimi i standardeve profesionale népérmjet zhvillimit t&€ metodologjive dhe standardeve (€
aplikueshme né pérputhje me praktikat mé t& mira € profesionit;

-Nxitja dhe promovimi i vlerave t€ larta profesionale t& audituesve népérmjet kultivimit t&
kulturés 1€ (& méEsuarit gjaté gjithé jetés;

-Forcimi i sistemit t& strukturuar t€ edukimit profesional népérmjet certifikimit t& audituesve
publiké dhe zhvillimit t€ vazhdueshém,

-Implementimi dhe monitorimi i vazhdueshém i dokumentit t€ politikave t€ burimeve
njerézore té KI.SH-sE,

-Integriteti si vleré themelore

-Forcimi i sistemit t& kontrollit t€ brendshém.

Pér qéllimin e treté strategjik “Pérmirésimi i kanaleve t& komunikimit dhe bashképunimit’
ésht& pércaktuar realizimi i objektivave;

-Konsolidimi i marrédhénieve 1€ KLSH-s& me Parlamentin;

-Implementimi dhe monitorimi i vazhduesh&m i Strategjisé pér komunikim té KI.SH-sé;
-Thellimi dhe shtrirja e bashképunimit me institucionet € tjera.

Objektivat e KLSH-sé

Objektiv i vazhdueshém i KLSH-s¢ &shi€ t& jeté nj& faktor profesional aktiv dhe partnere pér
fuqizimin e miréqeverisjes financiare dhe llogaridhénies publike né funksion t€ promovimit
1€ transparencés, efigiencés dhe efektivitetit. N& két€ kuadér thellimi i lufis kundér
korrupsionit €shté né fokus t& veprimtarisé institucionale. Edhe gjaté vitit 2021, objektivat
institucionalé ne te cilin fokuson aktivitetin KI.SH-s&, konsistojné né:

Sfida pér orientimin e auditimit bazuar n€ riskun e gabimeve, mashtrimit dhe korrupsionit
ésht€ adresuar népérmjet zhvillimeve dhe pérmir€simeve té metodologjisé, duke u
pérgendruar né€ auditimin e sektoréve t€ ekonomisé€ me ekspozim mé té€ larté ndaj kétyre
risgeve.

Konsolidimi dhe rritja e numrit t€ auditimeve t€ performancés pérmes zgjerimit té temave t8
fokusimit dhe t€ rritjes graduale t€ kapaciteteve profesionale dhe numerike t€ departamentit.
Zhvillimi dhe rritja e numrit te auditimeve financiare, dhénia e opinionit pér pasqyrat
financiare si njé hap mé tej drejt pérmbushjes s€ objektivit pér rritjen e numrit t€ auditimeve
financiare.

Konsolidimi dhe modernizimi i gasjes pér auditimet € pérputhshmérisé né t€ nj€jtén linj€ me
Standardet Ndérkombétare t€ Auditimit ISSAL

Rritja e cilésisé dhe e numrit t& auditimeve 1T, si dhe zhvillimi i kapaciteteve t& auditimit IT.
Rritja ¢ besueshmérisé tek institucioni suprem i auditimit, vier@suar nga perceptimi i
gytetaréve éshté njé tregues se auditimet dhe raportimet jané kryer me integritet dhe
profesionalizém t& larté, etj.

MBI REALIZIMIN E OBJEKTIVAVE TE MENAXHIMIT INSTITUCIONAL.

Kontrolli i Larté 1 Shietit, né cilésiné e institucionit mé t& lart& 1& auditimit t€ jashtém publik,
pér periudhén janar - dijetor 2021 ka vijuar punén audituese pér kryerjen e 158 misioneve té
auditimit, nga té cilat duke u orientuar drejt pérmbushjes sé€ detyrimeve ligjore jané evaduar
158 misione auditimi.

158 misionet e auditimit té evaduara jané detajuar si mé poshté:

o 56 auditime p&rputhshmerie
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° 41 auditime pérputhshmérie dhe financiarel2
® 18 auditime performance

° 21 auditime financiare

° 17 auditime tematike

° 5 auditime IT

Mbulimit me auditim t€ t& pjithé aspekteve t€ domosdoshme, duke pérmbushur shtrirjen e
auditimeve, ku pérgjaté vitit 2021 rezultojné té evaduara 158 auditime né numér dhe sipas
llojeve e departamenteve, duke realizuar projeksionet pér numrin e angazhimeve audituese né
institucionet e geverisjes s& pérgjithshme, né njésité e pushtetit vendor, né administratén
tatimore dhe doganore, né shoqéritd me kapital shtetéror, etj. NE két& prizém:

A. Auditime Financiare me Opinion:

Né linjé me sugjerimet dhe rekomandimet e raport progresit € BE pér auditimin e
jashtém publik, si dhe partneréve tané ndérkombétaré, né akord me praktikat mé té mira té
kohés, &shté shtnar vémendja ndaj auditimeve financiare me dhé&nie opinioni mbi
megullshméring dhe besueshméring e pasqyrave dhe deklaratave financiare t€ entiteteve té
audituara, né referencé me standardin ISSAJT 200 “Parimet themelore te auditimit financiar®,
Késhtu, né vitin 2021 u pérmbyllén 21 auditime financiare me dhénie opinioni, ose e théné
ndryshe, dhe 37 opinione financiare nga auditimet mix.

Nga kéto auditime né 17 raste ose 29 % t€ kétyre angazhimeve jané dhéné opinione té
pakualifikuara. Opinioni ka gené i kualifikuar né 25 subjekte ose 43 % t€ kétyre auditimeve,
ndérsa né 16 raste ose 27%, grupi i auditimit t& KLSH ka arritur né konkluzionin e njé
Opinioni t€ Kundért.

B. Auditime té pérputhshmérisé me Opinion:

Bazuar né planin vjetor t€ auditimeve, pér periudhén Janar — Dhjetor t& vitit 2021, KLSH ka
kryer auditime pérputhshmérie 56 dhe 37 opinione perputhshmérie nga auditimet mix, nga té
cilat pér 10 raste jan€ jang dhéné opinione 1€ pakualifikuara; né 55 raste opinioni ka gené i
kualifikuar, ndérsa né 27 raste konkluzioni ka gené pér Opinion t& Kundért.

Puna audituese pér 12 mujorin 2021 kané pasur objektiv identifikimin e shkeljeve dhe
raportimin e tyre né bazé t& klasifikimit si dém ekonomik® dhe si parregullsi/paligjshméri me
efekte negative né financat publike nga subjekteve nén auditim?,

Puna audituese &shté pérqéndruar kryesisht né fushat pér té cilat Kontrolli i Larté i Shtetit ka
vierésuar nj€ nivel t& larté risku. Edhe gjaté késaj periudhe, shkeljet mé t& médha me efekte té
konsiderueshme né& buxhetin e shtetit dhe jo vetém, lidhen me administrimin e t&€ ardhurave:
menaxhimin jo t& kujdesshém né procesin e p€rdorimit t€ fondeve publike; keq administrimin
e pronés shtetérore ndjekur nga paligishmérité proceduriale dhe ineficencat né realizimin e
procedurave t& prokurimit publik, si dhe shkeljet né zbatimin ¢ legjislacionit fiskal.

Niveli i démeve ekonomike dhe shpenzimeve joefektive t& konstatuara nga KLSH gjaté
periudhés janar — dhjetor té vitit 2021 paraqitet si mé poshté:

Shkeljet me dém ekonomik>

IKISH ka lrver 41 auditime rregulishimérie, Kasifikuar si auditime mikse, pér 1¢ cilat jané dhéné 37 opinione pér pasqyrar
Jinaneiare dhe 37 opione pérputhshmérie,

2NE auditimin e zhvilliar né Drejtoring Rajonale 1& Arsimit Parauniversiiar Dureés Eshig dhéné dhe opinion pér pasqyrat
Sfinanciare edhe pér Aparatin ¢ Drejtorisé sé Pérgjithshme 1€ Arsimit Parauniveristar Durvés.

3 Démi ekonomik né aktivitetin anditees [ referohet detyrimit 1€ shpérblimit monetar 18 njé individi ose subjekti 4é i
shkaktohet autoritetit shietéror 1€ andituar né lidhje me veprime ose mosveprime né cenit 1€ disiplinés financiare dhe
kuadrit rregullator pérkatés.

4 Efekti negative né performancén e subjelteve nén auditing i referohiet efekteve negative & konstatuara né administeimin
¢ fondeve publike dhe menaxhimit me ekonomicitet, eficiencé dhe efektivitet 1 fondeve publike,
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-Parregullsi dhe shkelje financiare, né té ardhurat dhe n€ shpenzimet e kryera, me dém
ekonomik né shumén totale prej 19,158,985 mijé leké ose 158.3 milioné euro.

-Shkelje t€ disiplinés financiare me ndikim negativ né perfomancén e subjekteve t& audituara,
né shumén totale prej 55,444,914 mijé leké, aférsisht 458.2 milioné euro nga ¢ cila:

1. 10,948,006 mijé leké né fushén e & ardhurave, aférsisht 90.4 milioné euro;

1I. 44,496,908 mijé leké aférsisht 367.7 milioné euro, né fushén e shpenzimeve jo me
eficiencg, efektivitet dhe ekonomicitet t& fondeve, si dhe shkelje t€ disiplings financiare
lidhur me likujdimin e shpenzimeve, keqmenaxhimin € fondeve t€ programuara apo mungesé
kontrolli né€ realizimin e procedurave t& prokurimit jo né pérputhje me kuadrin ligjor.
Parregullsité¢ dhe paligjshmérité e konstatuara, i referohen pérdorimit t€ fondeve jo me
eficiencé, efektivitet dhe ekonomicitet né fushén e prokurimit publik shogéruar me mungesé
kontrolli né realizimin ¢ procedurave t€ prokurimit, t€ cilat n& shumé raste rezultojné té
realizuara jo né pé€rputhje me kuadrin ligjor.

Kéto shkelje financiare pérgjithésisht i pérkasin veprimtarisé ekonomiko-financiare pér
periudhén kohore 2018-2020 pércaktuar pér ¢do subjekt t&€ audituar né programet e auditimit.
Indikatori i dobishmérisé

Indikatori i dobishmérisé sé auditimeve t€ realizuara, e reflektuar kjo si né vlerén ¢
gjetjeve, numrin e rekomandimeve t& 1&shuara dhe masa veté zbatuara nga entitetet publike té
audituara, por edhe né efektin e zbulimit dhe parandalimit t& shkeljeve t&€ ligjshmérisé.
Treguesi 1 dobishméris€ sé€ auditimit njihet si raporti i sasisé sé fondeve té zbuluara dhe t&
kérkuara pér zhdémtim nga SAI me shpenzimet buxhetore fakti ket kétij institucioni dhe
&shté njé nga treguesit mé domethénés t€ performancés sé Institucioneve t& Auditimit té
Jashtém Shtetéror.

Pér vitin 2021 rezulton se indikatori I dobishmérisé éshté 56, cka do t& thoté se pér cdo njé
{ek t€ shpenzuar pér KLSH-né nga Buxheti I Shtetit jané zbuluar nga auditimet e kryera 56
leké.

Treguesi 1 dobis€ s€ auditimit llogaritet si raporti i démeve t&€ zbuluara dhe té kérkuara pér
zhdémtim nga KLSH né vlerén 19,158,985,000 leké me shpenzimet buxhetore faktike té
KILSH-sé né vlerén 340,281,749 leké.

Institucionet ku jangé ushtruar misionet e auditimit

N€E periudhén janar — dhjetor 2021, auditimet kané pérfshir€ vlergsimin e aktivitetit n€ 205
subjekte (nj€ institucion mund t& jet€ anditvar dy ose mé shumé nga KLSH pér arsye té
llojeve t€ ndryshme t€ auditimeve té€ ushtruara): institucione gendrore, ministri dhe agjenci
(pérfshiré drejtori qendrore dhe rajonale né varési t& tyre), njési t€ vetéqeverisjes vendore
(garqe, bashlkd), drejtori t& pérgjithshme & administrimit fiskal, fonde speciale, si dhe shogéri
aksionare me kapital shtetéror né€ t&€ cilén shteti ka mbi 50% t& aksioneve, apo projekte me
financim t&€ huaj. NE tabelén ¢ méposhime €shté paraqitur shpéradarja e auditimeve sipas
institucioneve.

Tabela nr. I Institucionet ku jané ushtruar misionet e auditimit

Auditimet ¢ KLSH-s& jan ushtruar né kéto institucione: . Nr
Institucione t& geverisjes qendrore S - 18
__Iijsti_tut_:ionet e vetéqeverisjes v_eﬂd'd'r'e' 'dhe'n_jés'i' té_tjéra né ni_v't_al vendor _ S y o 46
Institucione & tjera financiare, MFE, dhe institucionet vartése financiare - 21

- Shogérité publike dhe projektet me financim tébuaj U

 Institucionet e administrimit té aseteve dhe mbrojtjes s& mjedisic L2

. Institucionet né t& cilat jané kryer auditimet e teknologjisé sé informacionit 14

. Institucionet né te cilat jané kryer auditimet e performances 57

Totali i subjekteve 205

Grafik nr.l Subjeliet e audituara né periudhén janar — dhjetor 2021
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Burimi KLSH

Rekomandimet sipas natyrés

KLSH, gjaté periudhés janar — dhjetor 2021, ka adresuar rekomandime pér institucionet
publike t€ audituara. Rekomandime pér ndryshime apo pérmirésime ligjore, organizative,
administrative dhe disiplinore gjithsej jané 4 251, nga t€ cilat: 90 jané pémmirésime ligjore, 1
087 rekomandime disiplinore dhe administrative dhe 3 074 rekomandime organizative.

Grafik nr.2 Masat e rekomanduara nga KLSH pér periudhén janar- dijetor 2021

Pelan g Crrszaniisatives { e
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Retaarvameiiatee grise modsyniiire ap e saee siere
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Burimi KLSH
Trajtimi i Letrave té qytetaréve
Kontrolli i Larté i Shtetit gjaté periudhés janar — dhjetor t&€ vitit 2021 ka vijuar té trajtojé me
korrektesé dhe profesionalizém letrat dhe ankesat e qytetaréve, 1€ cilét né ¢do rast kané marré
pérgiigje, edhe kur ¢éshtja e ngritur prej tyre ka qené jashté kompetencave t€ institucionit,
duke i crientuar gytetarét, népérmjet pérgjigjeve zyrtare se cilit instifucion duhet ti drejtohen
pér ti marré pérgjigje pér shqetésimet e tyre.
Pérgjaté késaj periudhe KLLSH ka trajtuar 399 letra dhe ankesa, nga t€ cilat 117 jashté
kompetencés dhe juridiksionit t€ institucionit. Nga 282 ankesa né kompetencé t€ KLSH, 273
prej tyre jané verifikuar dhe u €shté dhéné pérgjigje, ndérsa 9 jan€ né proces verifikimi.
Trajtimi [ kérkesave pér € drejtén e informimit
E drejta e informimit si nj€ e drejté kushtetuese dhe tanie parashikuar qartazi né njé
legjislacion t& vecanté, &sht€ ¢ drejté clementare ¢ ¢do individi né njé shoqgéri demokratike.
Q& me miratimin e ligji t& ri nr. 119/2014 “Pé&r t& drejtén e informimit”, Kontrolli i Larté i
Shtetit ka pasur njé€ numér né mritje kérkesash pér informacion nga viti né vit, {& ardhura nga
individé, subjekte i€ ndryshme dhe QJF. Vetém gjaté periudhés janar — dhjetor t€ vitit 2021
jané trajtuar dhe u &shté pércjellé informacioni i kérkuar 33 kérkesave, t& ardhura né adresén
e koordinatorit t€ informimit t&€ KI1.8H-sé.
Né grafikun e méposhtém pasqyrohen fushat kryesore t€ shgetésimit publik pér cé€shtje té
geverisjes né Shqipéri, nga t€ cilat 13% e ankesave t€ adresnara KIL.SH-s€ 1 takojné
administrimit financiar dhe fushés s€ prokurimit publik;6% né€ fushén ¢ taksave, tatimeve,
42% administrimit dhe kthimit t&€ pronés dhe 31% fushave t& tjera dhe 8% trajtojné céshtje t&
ndryshme.

Grafik nr. 3 Fushat kryesore té shgetésimit publik
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Kallézimet Penale

KLSH si njé aktor 1 rénd&sishém né luftén ndaj abuzimeve dhe mashtrimeve financiare me
pronén publike, ndaj zyrtaréve t&€ korruptuar, duke synuar pérmirésimin e geverisjes publike,
ka adresuar rast pas rasti kallézime penale né lidhje me “Shpé&rdorim detyre”, “Shkelje ¢
barazisé né tendera”, etj.

KLSH pér vitin 2021 ka pércjellé 14 Kallézime Penale pér 62 persona. KLSH ka pasur né
gendér t€ vémendjes luftén ndaj korrupsionit né t& gjitha nivelet e qeverisjes si dhe t&
mashirimit financiar né pérdorimin e fondeve dhe t& pasurisé€ publike, duke synuar rritjen e
pérgjegiésisé dhe llogaridhénies s€ zyrtaréve publik, si dhe t& efekteve parandaluese népérmjet
ndéshkimit 1€ personave té cilét jané vlierésuar se gjaté veprimtarisé tyre kané pasur elementé (&
veprés penale.

Mbi trajnimet e realizuara gjaté vitit 2021,

Zhvillimi dhe trajnimi i audituesve, &shté nj€ proces investimi strategjik i kohés, energjisé
dhe burimeve, né pérmirésimin e kapaciteteve andituese. Trajnimi paraget njé mundési reale
pér t& zZgjernar bazén e njohurive t& t€ gjithé andituesve.

Né Planin e Zhvillimit Profesional t& vitit 2021, éshté pércaktuar se, KLSH zotéron disa
mundési pér realizimin dhe shpérndarjen kohore t€ trajnimeve, n€ varési t€ rrethanave dhe
ngarkesés me angazhimet e programuara audituese, 1€ cilat mund € pérfshijng:

trajnimi i brendsh&m, i ofruar nga trajnuesit e brendshém,;

frajnimi i brendshém, i ofruar nga trajnuesit e jashtém,

trajnimi i jashtém:

njé pérzierje t& trajnimeve t& brendshme dhe t€ jashtme;

E-learning alternativé me kosto efektive, g€ audituesit publiké déshirojné té ndjekin né kohé;
Mentorimi, kryesisht me audituesit e rinj dhe t& sapo rekrutuar;

Gjaté vitit 2021, realizimi i tyre &shté kryer, népérmjet platformés “Microsoft Skype”, ku
audituesit kané patur si asistencé Udhézuesin “Mbi pérdorimin e platformés “Microsoft
Skype”, t€ hartuar nga Drejtoria e IT.

Gjaté kétij viti, u realizuan té gjitha trajnimet e programuara pér t'u zhvilluar nga burimet e
brendshme té€ KLLSH, por dhe mé tej, por né aspektin ¢ cilésisé s€ ofrimit t€ tyre, por dhe té
ndjekjen s€ tyre n€ ményré aktive nga pjesémarrésit, duhet t& theksojmé se ka vend pér
pérmirésim t& moduleve dhe ményrés sé trajnimit, por dhe t€ impenjimit 1€ audituesve, pér t&
gené interaktivé, t& shkémbejmé pérvojat dhe dijet mes njéri-tjetrit, gjé nga e cila do t&
pérfitonim (& gjithé.

Indikatori i trajnimeve.

Né Strategjing pér Zhvillim Institucional 2018-2022, si dhe né Programin ¢ Zhvillimit té
Integruar Profesional t& miratuar me Vendimin e Kryetarit nr. 14, daté 08.02.2021, éshté
miratuar indikatori 235 dité/trajnime né vit pér ¢do anditues.
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Trupa audituese e KLSH-s&, gjaté vitit 2021, ka realizuar 27 dit€ trajnimi/auditues. nga 25
dité trajnimi/auditues t& planifiknara, ku nga audituesit e rinj jané kryer 30.5 dité mesatare
trajnimi. Ky tregues €shté realizuar né masén 109 % kundrejt objektivit.

Temat e trajtuara, pér zhvillimin e kapaciteteve profesionale.

Mbéshtetur né Standardet Ndérkombétare t& Auditimit 1€ Jashtém t& INTOSAI-t, ISSAI 100,
Rregulloren e Brendshme t& Organizimit dhe Punksionimit Administrativ t& KLSH, né
zbatim t€ Programit t& Zhvillimit Profesional t& KI.SH pér vitin 2021, miratuar me Vendim 1€
Kryetarit t&8 KLSH 14, dat€ 08.02.2021, si dhe Programeve mujore {€ realizuara né
pérmbushje € detyrimeve t€ Plan Veprimit, si dhe € programeve t€ tjera té trajnimit 1€
miratuara n€ périmbushje t€ Plan Veprimit t€ miratuar nga Kryetari i KLLSH mbi Rezeolutén e
Kuvendit pér Performancén ¢ KLSH-s&-2020 dhe Plan Verimit t& miratuar nga Kryetari 1
KLSH-s&, mbi rekomandimet e ashkimit Europian, KLSH ka realizuar njé séré trajnimesh, té
ofruara brenda institucionit; nga ASPA; nga institucione dhe organizma t€ huaja, si dhe nga
trajnime t€ ndjekura individualisht nga stafi 1 KL.SH, t& fokusuar né Standardet e auditimit,
Rregulloren e Procedurave t€ Auditimit, Manualet e auditimit dhe udh&zues specifik&, né
céshije sensitive si prokurimet publike; PPP dhe koncesionet; ¢éshije t€ korrupsionit dhe
masave parandaluese kundér tij-roli i KLSH-s&, etj.

NEé vijim disa nga aktivitetet e kryera.

-Aktivitete té kryera né bashk&punim me organizma té huaja, sipas puné dhe raportim i
Sektorit t& Publikimeve, Botimeve dhe Marrédhénieve me Jashté,

Periudhat[3 EaEEE SRR Tema
Janar 1. Takimi i SAl-cve pér auditimin ¢ mbetjeve plastike
Shlkurt 1. Aktiviteti i Sigma-s pér céshijet anti-covid
Mars 1, Takimii 1§ i Task Forcés s¢ EUROSAI-t pir Auditimin dhe Etikén;
2. Trajnimi i Auditimit Paralei 1& Performancés 3;
3. Takimi pér Auditimin paralel “Menaxhimi i Mbetjeve Plastike”
Prill 1. Webinar-i pér manualin e auditimit t¢ detyrimeve (& prapambetura;
2. Konfiesi i XIi EUROSAI-t;
3. Sesioni 1 Pranverés 1 Grupit 1& Punés sé EUROSAI-t pér Anditimet e Mjedisit;
d. Trajnimi i Anditimit Paralel ti Performancis 3.
Maj 1. Grupit t& Pungs sé 1T-s€ prané EUROSAI- seminar me temé: “Nga kodifikimi tek veprimi « SAkct cksplorojné botén e

inteligjencés artificiale™;

2, Takimi pér auditimia ¢ ndotjes sé deteve;

3. Takimi pér auditimin paralel “Menaxhimi i Mbetjeve Plastike;
4, Konferenca e SAl-t t& Polonisé me temé “Pavarésia ¢ SAl-cve™.

Qershor | 1. Seminari i Projekt Grupit 1€ EUROSAI pér ndjekjen & zbatimit 18 rekomandimeve;

2. Takimi i paré pér auditimin e keordinuar pér Auditimin e Bashkive;

3. Sesioni i OKB-se me INTOSAL “Roli i detyrueshém i institucioneve supreme té auditimit pér parandalimin dhe lufién
kundér korrupsionit ng kohét modeme™;

4, Trajnimi 1 Auditimit Paralef 1¢ Performancés 3;

5. Seminari 1 SIGMA-s pér prezantimin e udhgzuesit pér inspektimin financiar;

6. Simpoziumi OKB/INTOSAT me tem€ "Puna gjaié dhe pas pandemisg: Pérvojat ¢ Institucioneve Supreme & Anditimit
{SAL pér forcimin e institucioneve efektive dhe arritjen e shoqérive 1€ géndrueshme ;

7. Seminari i treté i SIGM A-s lidhur me situatén e Covid-19,

Shtator 1. Seminari i SAI té Indonezisé me temé “Auditimet ¢ Teknologjisé sé Informacionit né Epokén e Industrisé; 4.0; Mundésiié
dhe Sfidat";

2. Trajnimi § Auditimit Paralel t& Performancés 3;

3. EUROSAI Qéllimi strategjik 1, Bashk&punimi profesiona mbledhja e 5-tg;

4. Trajnimi né kuad#r i iniciativés s& [DI-t “Strategjia, Matja e Performancés dhe Raportimi SPMR”

- Prezantimi i Kornizés sé matjes sé pecformancés sé SAl-eve dhe SPME;

- Domain A/B/C;

- Domain D/E/F

- Planifikimi pér angazhimin e kornizés s& pérformancés PMF & SAL/ Angazhimi gjinor 1 subjektit t€ interesuar
- Webinar me pyetje pérgjigje dedikuar subjekteve 1€ interesuar (20-24.09.2021; 28-30.09.2021 & 1/4/8.10.2021)
7. Takimi i auditucsve t& NATO-s,

8. Takimi i personave 1€ kontaktit 1€ BE-sé,

Tetor 1. Takimi i 19 i Grupit 1€ Punés s¢ EUROSAH pér Auditimet e Mjedisit;

2. Takimi i Komitetit i€ Kontakteve;

3. Takimi i paré i ekspertéve pér hartimin e dokumentit pér intensifikiniin e marrédhénieve midis SAl-eve dhe agjencive
anti-korrupsion q& do zhviilohet né Vjeng;

4. Planifikimi pér angazhimin e kornizés s& performancés PMF t& SAL-it / Angazhimi gjinor i subjektit t& interesuar;
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5. Korniza e matjes s€ performancés sé SAl-eve, sesion pyetje dhe pérgjigje;

6. Webinar dedikuar subjekteve t€ interesuar;

7. Webinar me pyetje dhe pérgjigie dedikuar subjekteve (& interesuar, 20-24 shtator (5 dit€); 28-30 shtator (3 dité); 1,4, 8
tetor (3 dité); néntor (1 dité).

Néntor 1. Takimi i 5 1 Task Forcés s¢ EUROSAI-t pér Auditimin e Bashkive;

2. Tryezé e rrumbullakét pér ligjin e ri t€ prokurimit publik dhe auditimin, SIGMA/OECD;

3. Takimi me ekspertét e SAl-it Norvegjez pér auditimet e IT-sg;

4. Takimi me ekspertét norvegjez pér auditimet e Mjedisit,

5. Takimi i 14 i grupit t& Punés sé EUROSAI-t pér Auditimet IT;

6. Ligji i Ri i Prokurimit Publik: proceset, pikat kritike dhe modalitetet e investigimit, ANAC;

7. Dhénia e kontratés dhe implementimi: démi ekonomik lidhur me procedurat- kostot e pércaktuara dhe kostot efektive &
implementimit t& kontratés;

8. Takimi i Grupit t& Punés s¢ EUROSAI pér auditimin e Fondeve té alokuara pér fatkeqésité dhe katastrofat;
9. Samiti i IDI-t me temé "Cili &€shté impakti i auditimit t; SAT-eve;

10. Takimi me ekspertét e IDI-t pér vetévlerésimin e performancés sé KLSH.

Dhjetor 1. Takimi me ekspertét e SAI-t t& Norvegjisé pér auditimet IT;
2. Konferenca me temé “E ardhmja e Anti-Korrupsionit - risité e integritetit pérmes teknologjisé dhe partneritetit™;
3. Trajnimi i Auditimit Paralel té Performancés 3.

Trajnime té organizuara nga ASPA

Gjaté vitit 2021, stafi i KLSH ka gené prezent né trajnime té€ zhvilluara nga ASPA, si dhe ka
marré pjesé né trajnimet ¢ zhvilluara mbi grup-temat ¢ méposhtme. Nga stafi i KLSH jané
realizuar 1,858 dité staf/trajnimi.

Auditimi financiar dhe pasqyrat financiare; PPP/koncensione; Prokurimi publik; Trajnime
anti-korrupsion; Ligji pér népunésin civil dhe t€ drejtén administrative; Komunikimi, etika
dhe niveli menaxherial; Menaxhimi Financiar dhe Kontrolli/Auditimi Brendshém;
Vetéqeverisja vendore; Buxhet dhe planifikim buxhetor; Fondet IPA; Vlerésim projektesh;
Teknologji Informacioni;E drejté Europiane;

KLSH ne vijim me burimet financiare disponibel do té vazhdojé pérpjekjet institucionale 1€
cilat synojné modernizimin dhe reformimin e institucionit me qéllim gé té reflektojmé tiparet
dhe standardet ndérkombétare té Institucioneve Supreme té Auditimit INTOSAI dhe fokusimin
e veprimtarisé audituese me impakt, forcimin e llogaridhénés publike, té integritetit,
transparencés institucionale.

SEKRETAR I PERGJITHSHEM
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